
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 85 DEL 20-09-2017
 

OGGETTO: COMODATO D'USO GRATUITO AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ
COMUNALE ALLA "SRR IMPIANTI E SERVIZI SRL" PER L'ESECUZIONE DEI
SERVIZI DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VILLALBA.

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno venti del mese di Settembre, alle ore 12:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO A

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO A

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. GIUSEPPE ZAFFUTO nella sua qualità di ASSESSORE
ANZIANO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 85/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 88 DEL 20-09-2017

 
 
OGGETTO: COMODATO D'USO GRATUITO AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ
COMUNALE ALLA "SRR IMPIANTI E SERVIZI SRL" PER L'ESECUZIONE
DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
VILLALBA.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
TRAMONTANA GIUSEPPE

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 85/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.88 DEL 20-09-

2017
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: COMODATO
D'USO GRATUITO AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE ALLA "SRR
IMPIANTI E SERVIZI SRL" PER L'ESECUZIONE DEI SERVIZI DI IGIENE
URBANA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VILLALBA.

 

 

 

 

 

 La presente proposta di deliberazione di Giunta Comunale predisposta dall’Area III ha ad
oggetto: Comodato d’uso gratuito automezzi di proprietà comunale alla “SRR Impianti e servizi
srl “per l’esecuzione dei servizi di igiene urbana nel territorio del comune di Villalba.
 
Premesso che

-      con atto del 09/03/2017, Rep. n. 26.152 Racc. n. 11.989 , rogato dal notaio Gaspare Mazzara, è stata
costituita una società a responsabilità limitata denominata "S.R.R. SERVIZI ED IMPIANTI s.r.l." con
unico socio la società consortile per azioni "SOCIETA' PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL
SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI ATO N. 3 CALTANISSETTA PROVINCIA NORD", in sigla
"S.R.R. CALTANISSETTA PROVINCIA NORD".
-      La suddetta società è stata costituita al fine di consentire alla “S.R.R. Caltanissetta Provincia Nord”
l’esecuzione dei servizi di igiene urbana, ad oggi garantiti dalla gestione commissariale, atteso che la
medesima società ai sensi e per gli effetti della L.R. 09/2010 non può direttamente gestire i servizi di
raccolta rifiuti, ma deve affidarli a gestore esterno, cosi come previsto dall’art. 15 della sopra citata legge.
-     Che nelle more e secondo le modalità previste dall’articolo 202 del decreto legislativo 3 aprile 2006,
n. 152.  la S.R.R.,  deve provvedere ad individuare, sulla base del piano d’ambito e nel rispetto
dell’articolo 23 bis del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6
agosto 2008, n. 133 e ss.mm.ii, il soggetto incaricato di svolgere la gestione del servizio per i comuni
consorziati e a tal fine,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del D. lgs n. 50/2016,    gli appalti pubblici nei
settori ordinari o speciali  possono essere affidati ( house providing) ad una persona giuridica di diritto
pubblico quando sono soddisfatte  tutte e contemporaneamente le condizioni di cui al comma 1 :

a)         l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore esercita sulla persona giuridica di cui
trattasi un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi; b) oltre l'80 per cento delle
attività della persona giuridica controllata è effettuata nello svolgimento dei compiti ad essa
affidati dall'amministrazione aggiudicatrice controllante o da altre persone giuridiche controllate
dall'amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore di cui trattasi; c) nella
personagiuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione
di forme di partecipazione di capitali privati previste dalla legislazione nazionale, in conformità dei
trattati, che non esercitano un'influenza determinante sulla persona giuridica controllata:

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 85/2017



-      che la società appena costituita come sopra denominata, per l’esecuzione dei servizi di igiene urbana
dovrà procedere all’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali ai sensi del D.M. 120/2014, con le
modalità di cui all’art. 16 ( Procedure di iscrizione semplificate); 
-      che i mezzi adibiti alla raccolta ed al trasporto dei rifiuti risultano di proprietà comunale e sono stati 
utilizzati dalla società d’ambito in forza del contratto di servizio del 09/12/2004, ed adesso,  in forza
dell’affidamento al nuovo gestore, potranno essere utilizzati  dallo stesso in comodato d’uso gratuito;
-      che risulta di proprietà del Comune di Villalba l’ autocarro Effedi TS 28 CB gasolone per r.s.u.
targato BB239XL;
VISTA la nota prot. 3930 del 29/08/2017 con la quale la Società Regolamentazione dei rifiuti ha inviato
lo schema di delibera per la concessione in comodato d’uso gratuito degli automezzi di proprietà
comunale alla “S.R.R. impianti e servizi srlper l’esecuzione dei servizi di igiene urbana nel territorio
comunale di Villalba;
-      VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
-      VISTA la L. R. n. 10/91;
-      VISTO il Regolamento di contabilità;
-      VISTO lo Statuto Comunale
-      Per i motivi sopraesposti
-       

PROPONE
 

1)       - di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte
in premessa;
2)       - Al fine di garantire la piena operatività della S.R.R. Impianti e Servizi srl  gli automezzi
impiegati sin ad oggi dall’ATO Ambiente Cl 1 spa e quindi dalla struttura commissariale, e nello
specifico per quel che riguarda il Comune di Villalba, il gasolone per r.s.u. targato BB239XL, con la
presente viene assegnato alla S.R.R. Impianti e Servizi srl in comodato d’uso gratuito.
L’Amministrazione comunale, in qualità di ente proprietario provvederà esclusivamente al pagamento
della tassa di proprietà nella misura prevista dalla legge. 
3)       -Approvare l’allegato schema di Contratto di Comodato d’uso gratuito, autorizzandone il Sindaco
alla sottoscrizione.
4)      di rendere il presente atto immediatamente esecutivo sussistendo valide motivazioni di
 urgenza nel deliberare.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 85/2017



 

 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 85/2017



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: COMODATO D'USO
GRATUITO AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE ALLA "SRR
IMPIANTI E SERVIZI SRL" PER L'ESECUZIONE DEI SERVIZI DI IGIENE
URBANA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VILLALBA. ed è stata
predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to PATRIZIA LUMIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 13-09-2017

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 20-09-2017

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA F.F.
F.to ING. BORDENGA SALVATORE

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 85/2017



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: COMODATO
D'USO GRATUITO AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE ALLA "SRR
IMPIANTI E SERVIZI SRL" PER L'ESECUZIONE DEI SERVIZI DI IGIENE
URBANA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VILLALBA.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 85/2017



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 20-09-2017
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. GIUSEPPE ZAFFUTO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 20/09/2017

 Il Segretario Comunale  f.to CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 85/2017


